Quod aded veum est, vt Episcopi statuto ligentur non solum Ecclesiastici, sed etiam laici regali, etiam dignitate fulgentes, in conceruentibus tamen bonum spirituale, & res Ecclesiasticas. sic ex c. nouis, de re indic. Franch. in d.c. vt animarum, verbo, Statuto, versic. secundo not. de const. in sexto. Vgolin. d. cap. 47. §. 1. num. 1. vnde valet statutum Episcopi contra mulieres portantes vestes supertuas, vel ad libidinem prouocantes. Honobon. de examin. Eccles. part. 1. cap. 7. quest. 24. vers. hinc vide- mus, nec requiritur aliquod tempus ad inducendam talis statuti obligationem; statim enim ac publicatum est, ligare incipit scientes, probabiliter vero ignorantes, arbitrio prudentis viri. Vgolin. d. cap. 47. §. 2. num. 3. Dec. in rubr. de const. verbo, Cognoscentes, num. 15. licet alij assignent spatium duorum mensium. Tusch. de visitat. lib. 1. cap. 33. num. 7.

Neque morte Episcopi tollitur eius statutum, quoniam perpetuum est, & durat donec reuocetur. D.D. in c. fin. de off. deleg. Bart. in l. fin. num. 1. ff. de pen. gl. & Franch. in dict. cap. vi animarum, verb. statuto, versiculu, & adverte. Vgolin. d. cap. 27. §. 2. num. 1. Tusch. littera F, conclus. 251. num. 4. Fuschi de visitat. lib. 1. cap. 33. num. 4. Vnde est, quod licet in absoluendo à peccatis casuum reseruatio soleat cessare ob mortem Episcopi, tamen si ea facta sit per modum statuti, non extinguitur morte, sed continuat in Capitalium, & successorem: ita ex Nauar. in man. cap. 27. num. 2. & sub num. 74. Quarant. in summ. Bullar. verb. Casus reseruati, in fin. Piasc. in d. prax. part. 1. c. p. 1. num. 17. in fin. Belloch. de cas reseruat. part. 1. quest. 2. num. 92.

Non solum autem potest ex se statuere circa bonum commune, sed etiam potest in synodo diœcesana facere constitutiones, & ordinationes ad continendum clerum in vera disciplina, & ad bonum eius diœcesis regimen, immò teneretur quotannis celebrare talem synodus (licet hoc non sit in vñi) ad quam tenentur conuenire etiam exempti, qui cellante exemptione conuenire tenentur. Concilium Tridentinum. sess. 24. cap. 2. §. 1. iuncta glossa in verbo generaliter, de consecr. dict. 3. Gratian. disc. for. cap. 620. num. 16. lib. 4. Marth. de iurisd. part. 2. cap. 33. num. 14. 15. 16. Barbos. de off. Episcop. par. 3. alleg. 93. num. 23. 24. vbi etiam dicit, quod huismodi edicta sunt perpetua, aded vt Episcopus poterit in suis ordinacionibus non solum adiuvare ius commune apponendo poenam, vbi non est, vel aggrauando à iure impositam, sed etiam nouum delictum creare, & sub poenis, & censuris prohibere: latè Marth. d. cap. 33. num. 14. 15. 16. vbi multa allegat.

Veturuntamen non poterit Episcopus sine consilio Capituli, & clericorum constitutiones synodales facere, quia videtur res ardua, licet illud sequi non teneatur, & satis erit consilium perquisuisse, licet postea dissentiant, vt post Archid. & Ioan. Andr. inquit Abb. in c. quanto, numer. 4. 5. de his, que sunt à Pral. sine conf. Cap. Quarant. in summ. Bullar. verb. Synodus, vers. in priuatis. Piasc. in prax. Episc. part. 2. cap. 2. num. 8. Leon. in thes. for. Eccles. part. 1. cap. 8. num. 15. Barbos. d. alleg. 93. num. 25. & ita fuit decus à S.C. vt habetur penes dictos Quarant. & Piasc. in dictis locis, & notat Vgolin. de offic. Episc. d. cap. 47. num. 7. sic enim de anno 1597. die 1. Iulij censuit S.C. Concilij,

dicens Episcopum in synodo diœcesana posse constitutiones facere absque consensu clericorum, debere tamen exquirere consilium Capituli, licet illud non teneatur sequi, nisi in casibus à iure expressis. Idem tenent Bonacini: de legib. quest. 1. part. 3. num. 24. Homobon. de exarn. Eccles. part. 3. tract. 15. cap. 7. quest. 20. resol. 5. vers. unde: non enim iustum est, vt à subditis pendeat facultas condendi leges, & ideo Episcopi; quamvis soleant in synodum requirere votum Capitularium, & Rectorum, & priuatum etiam de constitutionibus cum illis tractare, tamen etiamsi omnes dissentirent, non cessant à synodi publicatione, audiunt tamen libenter iustas cleri obiectiones. Sed solus Episcopus suffragium decisum habet in synodo, cæteri autem assident illi, vt consilium præbeant: ita latè Sanchez de matr. lib. 8. disp. 17. num. 33. Barbos. de offic. Episc. part. 2. alleg. 24. num. 3.

Veturuntamen adfuerunt, qui opinati sunt posse Episcopum etiam sine consilio Capituli, & clero irrequisito ferre leges, & statuta, vt crediderunt Salas de leg. disp. 8. sect. 7. n. 41. Suarez de leg. lib. 4. c. 5. num. 2. Valsq. disp. 153. cap. 2. Bonac. eod. tract. disp. 1. quest. 1. part. 3. num. 24. vbi afferit sine fundamento esse opinionem eorum, qui putauerunt consilium esse necessarium. Nihilominus si de statuto synodali loquimur, apertum est requirendum esse Cleri consilium, verum si de edictis, vel bannimentis, & criditis Episcoporum, quæ sunt extra synodum, pro bono regimine diœcesis, loquuntur, aliud dicendum est; nam cùm Episcopi sint tanquam Prætores, & eorum constitutiones sint sicut ius Prætorium, Bart. in l. stipulationum, in princ. numero 4. ff. de verb. oblig. Bald. in l. programma, numero 2. versic. idem in Episcopo. C. comminat. epist. & in l. omnes populi, num. 40 ff. de iust. & iur. & in conf. 31. num. 1. lib. 1. Rom. conf. 12. 3. num. 5. Edicta autem Prætorum, quæ ab eis siebant, sicut extincto eorum officio cessabant, sic sententiae generales, & edicta Episcoporum, & propterea si Episcopus suspendit non venientes ad Congregationem casuum conscientiae, vel portantes arna, eo mortuo contrafacentes non amplius ligantur, vt probauit Vgolin. de cens. tab. 1. cap. 9. §. 4. & de off. Episcop. d. cap. 47. §. 2. num. 2. Bald. in d. l. omnes populi, num. 40. & ideo cùm huismodi edicta respiciant tantum tempus vite ipsius Episcopi, vel eius regiminis, non requiritur consilium, nec consensus Cleri, nec Capituli: sic videtur distinguere Bart. in d. l. omnes populi, num. 6. vers. sed bene, ff. de iust. & iur. & procedunt tali modo tradita à Suarez, Valsquez & Bonac. in dictis locis; & certè Episcopi sunt in hac quasi possessione faciendo edicta, & ordinationes suo tempore duraturas irrequisito Capitulo, & Clero, & in practica ita quotidie videmus obseruari, & hoc modo intelligendi sunt, qui ita superius senserunt. Verum si talia edicta velit Episcopus in synodo confirmare, provt fecit Illustrissimus, & Reuerendissimus D. Com. Paulus Coccapanus Epilcopus Regij, & Princeps de anno 1627. quia tunc pars synodi efficiunt, & perpetuitatem acquirunt, necessarium est Capituli, & Clerici consilium requirere, non consensum, stante decreto S. C.

Cauendum est autem, quia Episcopus non poterit passim statuere, sed tantum in casu à iure canonico omissio, & circa casus à iure non determinatos, vel ad adiuvandum ius commune. Bald. in d. l. omnes populi, num. 30. ff. de iust. & iur. Felin. in d. c. quod super his, num. 12. vers. & nota, de maior. & obedient. Piasc. d. tit. de synodo, numer. 7. vers. secundò in casibus: licet enim valeat contra ius civile statuere; non tamen potest contra ius canonicum, vbi ab eo aliquid est expresse dispositum: textus in d. c. quod super his, vbi Felin. de maior. & obed. Bald. in d. l. omnes populi, num. 30. & ibi las. in prima lett. num. 30. & in secunda lett. num. 9. Vgolin. d. tract. de off. Episc. cap. 48. num. 4. Bonac. d. quest. 1. part. 3. num. 23. Marth. de iurisd. part. 2. cap. 38. num. 18. 19. Gratian. cap. 794. numer. 14. 15. lib. 4. Barbos. d. tract. part. 3. alleg. 93. num. 29. Multi

Multi tamen sunt casus, vbi potest Episcopus etiam contra ius canonicum statuere, de quibus Felin. in d.c. quod super his, & Barbos. d. alleg. 93. num. 3. quos videas.

Et pro coronide animaduertas, quod etiam aduenientes in dicēcesim, si statutum Episcopi offendant, incidunt in pœnas ab eo impositas, quia ratione delicti efficiuntur subditi, & interest reipublicæ, vt territorium expurgetur perditis hominibus, idēt etiamsi aliunde sint, tamen statuto loci ligantur, ex c. licet, de for. compet. Anch. in d. c. ut animarum, num. 8. de constit. in 6. Vgolin. d. tract. cap. 47. §. 1. num. 2. vers. omnes igitur, Farinac. in prax. quest. 24. num. 164. vbi de communi. Alder. Mascard. de statut. interpret. conclus. 6. num. 16. nisi probabilit̄ ignoraret huiusmodi statutum, quia tunc excusatio ne est dignus, & maximè quando statutum versatur circa res de iure communi non punibiles, d. c. ut animarum, & ibi Frane. & Anch. de constit. in 6. Farinac. in prax. quest. 24. num. 165.

Et vice versa hoc statutum, seu edictum non ligat etiam subditos Episcopi extra eius territorium delinquentes, & si ipsi contraueniunt, non possent puniri, vt habetur expressè in d. c. ut animarum, & ibi gl. que dicit, quod si quis portaret arma extra dicēcesim, non incideret in pœnas edicti sui Episcopi contra arma portantes. Idem docet Bellóch. de cas. reseru. part. 2. quest. 10. num. 11. & Vgolin. d. cap. 47. §. 1. num. 2. Farin. quest. 24. num. 167. Bonácin. de legib. disp. 1. quest. 1. part. 6. num. 59. quod ampliatur, vt procedat, etiamsi quis contraueniret statuto in dicēcesi, sed in loco exempto; hic enim non posset puniri pœna statuti. Domin. Gem. in d. c. ut animarum, col. 4. vers. quero pone. Calder. conf. 13. de indic. & for. compet. gloss. & Ioan. Andr. in Clem. 1. in verbo, Aut earum, de for. compet. de communi Botter. tract. de Syn. Episcopi, art. 2. num. 9. Mascard. d. conclus. 6. num. 33. 34-35. 36.

In hoc tamen contrarium sentit Feder. de Sen. conf. 2. per totum, vbi latè examinat, & probat, quod si prohibitus sit ludus ad hazardum, & Clericus ludat in loco exempto, poterit puniri ab Episcopo: idem tenet Alex. confil. 111. num. 1. versic. nam respondet, lib. 1. Tuschi. littera F, conclus. 543. num. 2.

Verū hæc omnia magistraliter procedendo sic declarata, quia delinquens extra territorium statuentis, non potest puniri pœna statuti, sed punietur secundum dispositionem iuris communis, si factum sit eo iure punibile, sin minus, pœna statuti loci, in quo deliquit, & propter ea portans atina verita extra dicēcesim Regij, licet non incurrit pœnas edicti Episcopalis, tamen poterit multari secundum ius commune. Si vero quis delinquit in dicēcesi, sed in loco exempto, tunc videndum est, an Prælatus illius loci habeat iurisdictionem quasi Episcopalem, vt Abbas S. Barbaræ Mantuae, & eo casu de eo iudicandum est, sicut de delinquente extra territorium, sin talem non habet iurisdictionem. Episcopus non videatur iurisdictione priuatus, & secundum doctrinam Federici poterit punire delinquentem pœna statuti, & generaliter in hac materia, ne delicta remaneant impunita, vbi non potest dari alia pœna statutaria, scilicet erit locus pœnis de communi iure impositis: sic videntur probare, & communiter distinguere latè Anch. in rep. c. postulasti, quest. 4. de for. compet. & in c. ut animarum, num. 7. & num. 12. de constit. in sexto, quem videas. Franch. in d. c. ut animarum, versic. sed aduerte. Alex. d. confil. 111. num. 1. versic. & Petrus, & versic. ex quibus, Tuschi. d. littera S, conclus. 544. num. 16. 19. Farinac. dist. quest. 24. num. 167. liberum autem erit Episcopo dispensare contra sua statuta, & synodales constitutiones, etiam sine causa, vt latè probat Sanchez de matrimon. lib. 8. disput. 17. num. 27. & num. 33. Ang. Barbos. de offic. Episcop. part. 2. alleg. 24. num. 2. 3. quos videas: & hæc puto esse vetissima, & receptis DD. sententiis conformia, & à praxi approbata, meo enim tempore fuit processus quidam,

qui arma verita gestauerat in aliena dicēcesi, non quidem ad pœnam statuti, sed ad pœnam iuris communis. Et ita, &c.

C A P V T L X I I .

E P I T O M E .

Bona subiecta fideicommisso possunt alienari pro dotibus descendientium fideicommittentis, & quomodo id procedat.

S V M M A R I V M .

- 1 Dotari possunt sœmine descendentes à fideicommittente de bonis fideicommissi.
- 2 Filia fideicommittentis transmittit ius dotis, quod habet in bonis fideicommissi.
- 3 Remedium Authentica rei que, C. communia de legat. est subsidiarium.
- 4 Neptes fideicommittentis an possint dotari de bonis fideicommissi.
- 5 Veneris quid seruetur in dotandis filiabus de bonis fideicommissi.
- 6 Alienari possunt bona fideicommissi pro dotandis neptibus testatoris.
- 7 Consuetudo localis non extenditur extra locum.
- 8 Fideicommissum potest alienari pro dotandis fœminis, etiamsi pater consumperit suas quartas.
- 9 Transmissio ius non habet filia innupta decedens.
- 10 Dotationis onus cessat, si mulier innupta decedat.
- 11 Fideicommissi fructus compensatur in dote, quam sœmina pretendit.